新建字〔2024〕19号                    签发人：杨庆峰
办理结果：B

对市政协十三届二次会议

第105号提案的答复

尊敬的李晓静委员：

您提出的“关于加强全市社区消防设施建设，提升市民消防安全意识的建议”已收悉。现答复如下：

根据《新乡市居民住宅区消防安全管理条例》，住房城乡建设部门对物业服务企业按照物业服务合同履行消防安全责任情况进行监督管理。为维护和谐、稳定的居住环境，确保我市物业管理区域安全形式平稳，有效防范各类事故风险隐患，各县（市）、区物业管理行政主管部门落实安全工作监管责任，督促辖区内物业服务企业做好各项消防工作，现将工作报告如下：

一、加强设施设备排查和整治
一是做好维护保养工作。市住建局要求各县（市）、区物业管理行政主管部门督促物业服务企业定期对小区消防、充电等公共设施设备的巡查及维护保养，并留存好相关维护保养记录，发现问题要及时整改，共用消防设施损坏需要维修、更新、改造的，物业服务企业应当告知业主具体整改时限，并向消防救援机构报告。二是落实安全主导责任。市住建局要求各县（市）、区物业管理行政主管部门落实安全工作主导责任，按照“隐患排查零死角、安全监管零盲点、风险管理零失控、安全失责零容忍”的要求，集中力量开展辖区物业管理区域消防安全隐患排查整治工作。督促物业服务企业对物业管理区域开展拉网式安全风险隐患自查整改活动。重点加强物业小区消防应急预案缺失、不完善，占用、堵塞消防通道和安全出口，各类消防标识线缺失，公共部位、消防设施设备维护管理不达标, 楼道堆放杂物、停放非机动车辆，电动车违规停放、进楼入户及“飞线充电”等。县（市）区物业管理行主管部门，组织行业专家对辖区内物业小区开展拉网式现场检查，对检查发现问题现场督促整改，不能立行立改的建立问题台账，限时整改到位，并进行“回头看”，确保存在安全隐患整改到位。截至3月底，排查检查项目1008次，其中：电动车违规停放、充电问题780个，占用、堵塞消防通道449个，消防设施设备维护问题412个，公共区域、阳台、平台、楼梯间堆放杂物问题596个，违规动火作业问题2个，其他消防安全隐患问题408个，已完成问题整改数量2218个。同时市住建局印发《新乡市物业小区打通消防“生命通道”行动实施方案》，重点排查整治占用、堵塞、封闭疏散通道和消防车通道等突出问题。三是加强物业小区电动自行车停放管理及充电设施建设工作。加强电动自行车充电设施建设，推动未建的既有物业小区及时补建，已建成但不符合消防安全标准要求的要提档升级。按照《河南省电动自行车停放充电场所消防安全管理规范》（DB41/T 2362-2022）有关消防安全要求在既有物业小区寻找合适的地点安装电动自行车充电设施，确保2024年9月底前既有物业小区电动自行车充电设施全覆盖且符合消防安全要求和居民充电需求。据不完全统计，目前金域蓝湾、太阳城二期、蓝堡湾、常青藤、西苑丽景、绿港景城、盛世家园等小区新建设充电插座约1200个。
二、加大消防安全宣传力度
督促各物业服务企业开展消防安全宣传。一是通过广播、微信、通告等传统媒体和各类新媒体平台，广泛宣传打通消防“生命通道”的重要意义，播放消防车通递标识设置、管理责任和相关警示教育片及公益广告引导广大群众共同维护消防“生命通道”。二是在住宅小区、公共建筑的出入口、楼梯口和宣传栏等位置张贴“生命通道”宣传海报，上门做好业主工作，讲清利害关系和法律责任，开展代入式、情景式警示教育，推动以案示警、以案为戒、以案促改。三是广泛发动居民群众举报身边涉及消防“生命通道”的隐患问题和违法行为，全面接受社会各界监督。
三、加大物业监管力度
一是开展日常监督检查。市住建局结合文明创建、防汛等安全生产检查工作组织行业专家开展物业小区消防日常监督检查，重点检查物业小区消防应急预案、是否存在挤占、堵塞消防通道现象，楼道过道、电缆井内是否堆放杂物，消防设施设备是否按照法律法规和合同约定定期维护保养，保养记录是否齐全，消防控制室操作人员是否持证上岗。二是组织开展消防演练。为提升物业小区的消防安全防范意识和灭火补救能力，深化小区消防安全意识，提高应变处置能力，了解掌握消防安全基础知识，增强自我保护能力，确保小区业主生命及财产安全。市住建局要求各县（市、区）物业管理行政主管部门督促辖区物业企业定期开展企业自身消防演练、培训和在管小区的消防演练、培训，并留存好照片、文字等记录。截至目前，全市物业企业参与消防演练共计12768人次。
下一步，我们会根据您的宝贵建议进行进一步的研究学习，不断加大物业服务行业的监管力度，积极促进新乡市物业行业服务水平的不断提升。

感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！

（印  章）

  2024年7月15日
联系单位及电话：市住建局3696558

联 系 人：冯晓蕾

邮政编码：453000

抄    送：市政协提案委（2份），市委市政府督查办（1份）。

PAGE